
 
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 
 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 29/28.05.2024 
privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2023 

 
 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în şedinţa ordinară ; 
  Având în vedere referatul de aprobare nr. 2485/21.05.2024  al  primarului comunei 
și raportul de specialitate nr. 2486/21.05.2024  întocmit de compartimentul contabilitate ; 
  Văzând prevederile  Legii  nr. 273 din 29 iunie 2006  privind finanţele publice 
locale ,cu modificările şi completările ulterioare  

Luând în considerare  avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  din cadrul 
Consiliului Local, 
  În temeiul art.129, alin.( 4)  lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ     ,conform căruia Consiliul Local aprobă la propunerea primarului, bugetul unității 
administrativ-teritoriale ,virările de credite ,modul de utilizare a rezervei bugetare și contul de 
încheiere a exercițiului bugetar  
  În baza  art.139  ,alin.3 ,lit.a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ  :  
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
  Art.1 Se aprobă  contul de   încheiere a  exerciţiului bugetar pe anul 2023 al 
Comunei  Poienarii de Muscel   conform Anexei nr.1 și al Serviciului Public de alimentare cu apă 
Poienarii de Muscel   conform  Anexei nr.2. 

Art.2 Anexele nr. 1 și nr. 2 fac  parte integrantă din prezenta hotărâre .  
Art.3 Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 

publică, primarului ,persoanelor interesate  şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru 
control legalitate. 

 
             Dată astăzi :28.05.2024  
 
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Șucu Ionuț Lucian                                                              Secretar general 
                 Boboc Remus Eduard 
 
             Nr.consilieri prezenţi :13 
  Nr. Voturi  -   pentru  :13 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0



COMUNA  POIENARII DE MUSCEL                           ANEXA NR.1  LA H.C.L. NR. 29/28.05.2024                              
 JUDEŢUL ARGEŞ  
 CUI 4122515 
 
 
 
 
                                                                                                 VENITURI 
NR. 
CRT 

     INDICATORI SINTEZĂ     FORMULA DE CALCUL       SUME PROCENT      PERIOADA 

1. GRADUL DE REALIZAREA 
VENITURILOR 

VENITURI TOTAL ÎNCASATE 6.424.765,38 66,98% TRIMESTRIAL 
VENITURI TOTAL PROGRAMATE 9.591.440,00 

2. GRADUL DE REALIZARE A 
VENITURILOR PROPRII 

VENITURI PROPRII ÎNCASATE 3.279.048,16 98,79% TRIMESTRIAL 
VENITURI PROPRII PROGRAMATE 3.319.090,00 

3. GRADUL DE FINANŢARE DIN 
VENITURI PROPRII  

VENITURI PROPRII ÎNCASATE 3.279.048,16 51,04% TRIMESTRIAL 
TOTAL VENITURI ÎNCASATE 6.424.765,38 

4.  GRADUL DE AUTOFINANŢARE VENITURI PROPRII ÎNCASATE 
(EXCLUSIV COTE) 

873.661,81  
13,60% 

 
TRIMESTRIAL 

VENITURI TOTALE ÎNCASATE 6.424.765,38 
5.                                                                                                       GRADUL DE REALIZARE A 

IMPOZITELOR PE PROPRIETATE 
VENITURI DIN IMPOZITE PE 
PROPRIETATE ÎNCASATE 

354.792,16  
94,73% 

 
ANUAL 

VENITURI DIN IMPOZITE PE 
PROPRIETATE PROGRAMATE 

374.540,00 

6. GRADUL DE DEPEDENŢĂ AL 
BUGETULUI LOCAL FAŢĂ DE 
BUGETUL DE STAT 

ÎNCASĂRI DIN SURSE PRIMITE DE 
LA BUGETUL DE STAT 

5.414.115,25  
84,27% 

 
ANUAL 

VENITURI TOTAL ÎNCASATE 6.424.765,38 
7. GRADUL DE AUTONOMIE 

DECIZIONALĂ 
VENITURI DEPERSONALIZATE 
ÎNCASATE 

4.020.048,38  
62,57% 

 
TRIMESTRIAL 

VENITURI TOTAL ÎNCASATE 6.424.765,38 
8. ESTIMATUL ANUAL DIN 

VENITURILE FISCALE 
a) Coeficient de realizare a 
veniturilor fiscale în anul anterior (se 
calculează trimestrial) 

VENITURI FISCALE CUMULATE 
AN ANTERIOR(TRIM I, II, III) 

 
   560.015,11 

 
 

1% 

 
 

ANUAL 
TOTAL ÎNCASARI VENITURI AN  
ANTERIOR 

 
   560.015,11 

 b) Estimatul anual din venituri fiscale VENITURI FISCALE CUMULATE 
AN DE CALCUL (TRIM. I, II, III) 
COEFICIENT 

 
   607.876,60 

 
        1% 

 
ANUAL 



9. VENITURI ÎNCASATE  - SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 5.575.973,21  
   86,79% 

 
TRIMESTRIAL VENITURI ÎNCASATE  - SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE     848.792,17 

TOTAL VENITURI BUGETARE  6.424.765,38 

                                                                                                         CHELTUIELI 

1. RIGIDITATEA CHELTUIELILOR PLĂŢI AFERENTE CHELTUIELILOR 
DE PERSONAL 

2.642.674,00      
    47% 

 
ANUAL 

TOTAL PLĂŢI 5.622.485,57 

2. PONDEREA SECŢIUNII DE 
FUNCŢIONARE  

PLĂŢI AFERENTE SECŢIUNII DE 
FUNCŢIONARE  

4.815.961,40   
    85,66% 

 
TRIMESTRIAL 

TOTAL PLĂŢI 5.622.485,54 
3. PONDEREA SECŢIUNII DE 

DEZVOLTARE 
PLĂŢI AFERENTE SECŢIUNII DE  
DEZVOLTARE 

   806.524,14  
    14,34% 

 
TRIMESTRIAL 

TOTAL PLĂŢI 5.622.485,54 
4. PONDEREA SERVICIULUI 

DATORIEI PUBLICE 
SERVICIUL DATORIEI PUBLICE 
LOCALE 

  
      0% 

 
ANUAL 

TOTAL PLĂŢI 5.622.485,54 
5 EXCEDENTUL SECŢIUNII DE 

FUNCŢIONARE  
VENITURI ÎNCASATE- (PLĂŢI 
EFECTUATE + PLĂŢI RESTANTE) 

 
760.011,81 

 TRIMESTRIAL 

6. DEFICITUL SECŢIUNII DE  
DEZVOLTARE 

(PLĂŢI EFECTUATE + PLĂŢI 
RESTANTE ) –VENITURI ÎNCASATE 

 
  42.268,03 

 TRIMESTRIAL 

 
 
 
 
 

           Preşedinte de şedinţă                                     Contrasemnează 
       Șucu Ionuț Lucian                                                              Secretar general 
                           Boboc Remus Eduard 



SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU APĂ        ANEXA NR.2 LA HCL NR. 29/28.05.2024 

AL COMUNEI POIENARII DE MUSCEL 

CUI 36754480 

 
 
 
 
                                                                                                              VENITURI 
NR. 
CRT 

     INDICATORI SINTEZĂ     FORMULA DE CALCUL       SUME PROCENT      PERIOADA 

1. GRADUL DE REALIZAREA 
VENITURILOR 

VENITURI TOTAL ÎNCASATE 289.850  

110,16% 

TRIMESTRIAL 
VENITURI TOTAL PROGRAMATE 319.299 

2. GRADUL DE REALIZARE A 
VENITURILOR PROPRII 

VENITURI PROPRII ÎNCASATE 289.850 110,16% TRIMESTRIAL 
VENITURI PROPRII PROGRAMATE 319.299 

3. GRADUL DE FINANŢARE DIN 
VENITURI PROPRII ÎNCASATE 

VENITURI PROPRII ÎNCASATE     319.299 100,00% TRIMESTRIAL 
TOTAL VENITURI ÎNCASATE 319.299 

4.  GRADUL DE DEPENDENȚĂ FAȚĂ 
DE SURSE PRIMITE DE LA 
BUGETUL LOCAL 

ÎNCASĂRI DIN SUBVENȚII DE LA 
BUGETUL LOCAL 

         -   
             ANUAL 

TOTAL VENITURI  ÎNCASATE          - 
                                                                                                          CHELTUIELI 

1. RIGIDITATEA CHELTUIELILOR PLĂŢI AFERENTE CHELTUIELILOR DE 
PERSONAL 

      190.480    
      59,65% 

 
ANUAL 

TOTAL PLĂŢI       319.299 

2. PONDEREA CHELTUIELILOR DE 
BUNURI ȘI SERVICII 

PLĂŢI AFERENTE BUNURI ȘI SERVICII       128.819       40,34%  
TRIMESTRIAL TOTAL PLĂŢI       319.299 

 

 

 

   Preşedinte de şedinţă                                     Contrasemnează 

                  Șucu Ionuț Lucian                                                                 Secretar general 
                                       Boboc Remus Eduard 


